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[Waldorff] 

som generelle økonomiske forringelser og 
stor arbejdsløshed, men også som et direkte 
angreb på arbejderklassens sundhed. 

Forringelserne kommer også udefra, nem- 
lig i meget høj grad fra EF. Harmoniseringen 
af mærkningsreglerne for kemiske stoffer og 
produkter har betydet en klar svækkelse af 
muligheden for i Danmark at få en ordentlig 
mærkning af f.eks. kræftfremkaldende og 
fosterskadende stoffer. Jeg vil gerne have et 
klart svar på, om regeringen vil stå ved, at 
EF nu skal have yderligere muligheder for at 
gribe ind i det danske arbejdsmiljø. Helt 
konkret vil jeg gerne vide, hvilke konsekven- 
ser den såkaldte informationsprocedure for 
tekniske standarder og forskrifter vil få her i 
landet, der er vedtaget på EFs ministerråds- 
møde den 28. marts. 

Endelig ville jeg være meget glad, hvis 
arbejdsministeren ville komme med en ud- 
dybning af de bemærkninger, der er i rede- 
gørelsen, om, at arbejdsmiljøloven og de ad- 
ministrativt fastsatte regler i det daglige skal 
administreres med smidighed og forståelse 
for de problemer af økonomisk og anden art, 
som virksomhederne har at kæmpe med. 
Hvad betyder det for de sundhedsproblemer, 
som arbejderne har at kæmpe med? Betyder 
det, at arbejdstilsynet skal gøre, som Nord- 
jyllandskredsen gjorde i Printcasagen, altså 
lukke øjnene for klare og grove, gentagne 
overskridelser af de hygiejniske grænseværdi- 
er, eller hvad betyder det? 

Besvarelse 

Arbejdsministeren (Grethe Fenger Møller): 
Vi har jo allerede været igennem en hel 

del af de problemer, som hr. Waldorff har 
rejst med denne forespørgsel, men jeg kan 
sige, at vi i de senere år, som jeg også har 
sagt før i dag, har gennemført en udbygning 
af sikkerhedsorganisationen, af bedriftssund-' 
hedstjenesten og af arbejdstilsynet, som i sig 
selv må føre til forbedringer af arbejdsmiljø- 
et på virksomhederne. Ligeledes er der ud- 
stedt en række regler, som også giver et godt 
grundlag for en fortsat forbedring af arbejds- 
miljøindsatsen. 

Regeringen vil i øvrigt også i fremtiden -  . 
og nu må hr. Waldorff tro mig -  give den 
fornødne prioritet til indsatsen for et sundt 
og et forsvarligt arbejdsmiljø, ikke mindst på 
det kemiske område. Her kan jeg yderligere 

oplyse, at en personalemæssig styrkelse af 
arbejdstilsynet i de seneste år netop hovedsa- 
gelig er begrundet i en styrket indsats mod 
de farlige stoffer og materialer. Den såkaldte 
hovedbekendtgørelse om stoffer og materia- 
ler danner sammen med selve loven det over- 
ordnede grundlag for indsatsen på området 
og virker sammen med særregler om epoxy 
og asbest og senest fra efteråret 1982 be- 
kendtgørelsen om erhvervsmæssigt malerar- 
bejde. 

Også på andre områder vil regeringen vir- 
ke for forbedringer, og jeg kan her igen næv- 
ne bekendtgørelsen om kloakarbejde, som 
forbedrer arbejdsmiljøet for en ganske vist 
lille, men til gengæld meget udsat gruppe af 
arbejdere. 

Jeg kan yderligere oplyse, at hovedbe- 
kendtgørelsen om arbejdets udførelse vil træ- 
de i kraft omkring den 1. august i år. Dels 
præciserer den arbejdsmiljølovens almindeli- 
ge krav til en sikker og sund arbejdsproces, 
dels rummer den en godkendelsesordning for 
særlig risikobetonede virksomheder. 

Sammenfattende vil jeg sige, at det sande- 
lig er min opfattelse, at hele den stærke ud- 
bygning både af det organisatoriske apparat 
og af reglerne, som er sket inden for de sene- 
ste år, vil medføre væsentlige forbedringer på 
virksomhederne, og det er jo netop det, der 
er hensigten. Vigtigst er det dog, at der ude 
på de mange, virksomheder fortsat er stor 
interesse for og stort engagement i arbejds- 
miljøspørgsmål både hos ledelsen og hos de 
ansatte. 

Forhandling 

Waldorff (VS): 
Det ville være godt, hvis man havde en 

sådan form, at man virkelig kunne gå i detal- 
jer med mange af de komplicerede arbejds- 
miljøproblemer, der er. Det duer det her ikke 
til, og det ved vi alle sammen godt. Vi har 
forsøgt at bøde lidt på det problem ved at, 
lave et baggrundsmateriale, som vi har tilstil- 
let både pressen og de enkelte ordførere i 
dag, og i det materiale ligger der dokumenta- 
tion for en lang række problemer, som vi må 
tage op hen ad vejen, og som vi har arbejdet 
med. Jeg vil kun tage nogle få meget påtræn- 
gende problemer op med det formål, som jeg 
har nævnt, at forsøge at bremse de værste af 
de forringelser, som vi må regne med. 


